
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 848 DEL 08-05-2024

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE TRANSAZIONE CON LA SOCIETA' VIARDI SAS E COMUNE DI
CASTELVETRANO - FATT. N. 29_24 DEL 03/05/2024.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di
propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;

PREMESSO che:

·        con propria determinazione dirigenziale n. 663 dell'11.04.2024 si disponeva di accettare la
proposta di conciliazione trasmessa dalla ditta Viardi Service S.a.S. e approvare lo schema di
accordo con il quale si disciplinavano i rapporti tra la stessa ed il Comune di Castelvetrano
relativi al servizio di presa in consegna, trasporto, ricovero, custodia, cura, pulizia e
mantenimento in vita di 200 cani nel periodo 24.11.2017 - 15.05.2018, di procedere
all'adempimento di tutti gli atti consequenziali, ivi compresa la sottoscrizione dell'accordo di
conciliazione e di impegnare, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., 
l'importo di € 34.271,36 al codice 01.11.1.110 (cap. 2070/01) del bilancio di previsione 2023/
2025 - stanziamenti esercizio finanziario 2024;
·        in data 12.04.2024 è stato stipulato l'accordo di conciliazione con il quale sono stati
disciplinati i rapporti tra la ditta Viardi Service S.a.S. ed il Comune di Castelvetrano relativi al
sopradescritto servizio, il cui schema è stato approvato con la sopracitata determinazione
dirigenziale n. 663 dell'11.04.2024;
·        con propria determinazione dirigenziale n. 790 del 2.05.2024 si è preso atto che nella
determinazione dirigenziale n. 663 dell'11.04.2024, per un mero errore materiale nell'assumere
l'impegno di spesa, non si è tenuto conto dell'importo inerente l'I.V.A. e, pertanto, si è impegnata
la somma relativa a tale imposta;
·        l'art. 3 del sopracitato accordo di conciliazione stipulato in data 12.04.2024, prevede la
liquidazione ed il pagamento dell'importo riconosciuto entro il termine di trenta giorni dalla data
di stipula dell'accordo stesso;
·        con nota di credito n. 28_24 del 3.05.2024 la ditta Viardi Service S.a.S. ha stornato, ai sensi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 848 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



fatturato, per l'importo di € 64.277,50, IVA compresa, il periodo di servizio oggetto di accordo;

ACQUISITA la fattura elettronica emessa dalla ditta VIARDI SERVICE S.a.S. & C. di Vincenzo Di
Prima n. 29_24 del 3.05.2024, acquisita al protocollo generale del Comune in pari data al n. 28498,
dell’importo di € 41.811,06 di cui € 34.271,36 per imponibile, ed € 7.539,70 per IVA in ragione del
22%, relativa all'importo pattuito in sede conciliativa;
 
VERIFICATI:

·        il DURC emesso dall'INAIL-INPS con protocollo INPS_39682973 con scadenza di validità
fino al 13.06.2024, che risulta regolare nei versamenti contributivi e previdenziali;
·        la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, sottoscritta dal rappresentante legale
della suddetta ditta, agli atti d’ufficio;
·        la regolarità contributiva ai sensi dell’art. 12, comma 3, del regolamento per la
“Rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali";
·         la regolarità ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;
 

PRESO ATTO che la presente determinazione:
·        è stata redatta secondo le prescrizioni di cui alla scheda Allegata - Sub “A” al piano di
Auditing 2022/2024;
·         comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
·        rispetta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e del vigente Regolamento comunale
sul sistema dei controlli, i profili di regolarità e di correttezza dell’azione amministrativa;

 
VISTI:

·         il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
·         il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
·         il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
·         lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
·         il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
·         il vigente Regolamento comunale di contabilità;
·        l’art. 1, comma 629, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015), nella
parte in cui stabilisce che per le cessioni di beni prestazioni e servizi effettuate nei confronti degli
enti pubblici l'imposta deve essere trattenuta dagli stessi per essere riversata allo Stato;

 
ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere alla liquidazione della sopraevidenziata fattura n. 29_24
del 3.05.2024, acquisita al protocollo generale del Comune in pari data al n. 28498, emessa dalla ditta
VIARDI SERVICE S.a.S. & C. di Vincenzo Di Prima;
 

DETERMINA
 
per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
 

1)     LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica emessa dalla ditta VIARDI SERVICE S.a.S.
& C. di Vincenzo Di Prima n. 29_24 del 3.05.2024, acquisita al protocollo generale del Comune
in pari data al n. 28498, dell’importo di € 41.811,06 di cui € 34.271,36 per imponibile, ed € 7.53
9,70 per IVA in ragione del 22%, relativa all'importo pattuito nell'accordo di conciliazione,
stipulato in data 12.04.2024, con il quale sono stati disciplinati i rapporti tra la ditta Viardi
Service S.a.S. ed il Comune di Castelvetrano relativi al servizio di presa in consegna, trasporto,
ricovero, custodia, cura, pulizia e mantenimento in vita di 200 cani nel periodo 24.11.2017 -
15.05.2018, il cui schema è stato approvato con propria determinazione dirigenziale n. 663
dell'11.04.2024;

 
2)     AUTORIZZARE il Responsabile della VII Direzione ad emettere conforme mandato di
pagamento in favore della ditta VIARDI SERVICE S.a.S. - P.I. n. 02744430840, per l'importo,
al netto dell’I.V.A., di € 34.271,36 con accredito sull'IBAN riportato nella sopra citata fattura;

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 848 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



3)     TRATTENERE l’IVA, pari a € 7.539,70, per essere riversata allo Stato in conformità all'art.
1, comma 629, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190;

 
4)     ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta, ex D.P.R.
n. 62/2013 e ss.mm.ii. del vigente Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano;

 
5)     DARE ATTO che la complessiva spesa liquidata rientra nei limiti di quella impegnata con
proprie determinazioni dirigenziali n. 663 dell'11.04.2024 e n. 790 del 2.05.2024.

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 848 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 08-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 848 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


